
Änderungssatzung der Abwasserbeitrags- und -gebührensatzung der Stadt  
Oberursel (Taunus) (AbwBGS) 
 
 
 
Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
01.04.2025 (GVBl. 2025 Nr. 24), der §§ 37 bis 40 des Hessischen Wassergesetzes (HWG) 
vom 14.12.2010 (GVBl. I S. 548), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.06.2023 (GVBl. S.  
473, 475), der §§ 1, 2, 6a, 9 bis 11 und 12 des Gesetzes über kommunale Abgaben (KAG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 24.03.2013 (GVBl. S. 134), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 01.04.2025 (GVBl. 2025 Nr. 24), der §§ 1 und 9 des Gesetzes über Abgaben für 
das Einleiten von Abwasser in Gewässer (Abwasserabgabengesetz - AbwAG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 18.01.2005 (BGBl. I S. 114), zuletzt geändert durch Verordnung 
vom 22.08.2018 (BGBl. I S. 1327) sowie §§ 1 und 2 des Hessischen Ausführungsgesetzes 
zum Abwasserabgabengesetz (HAbwAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
09.06.2016 (GVBl. S. 71), neu gefasst durch Gesetz vom 25.05.2023 (GVBl. S. 357), hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Oberursel (Taunus) in der Sitzung am 11.12.2025 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 
Artikel 1 
 
Die Abwasserbeitrags- und -gebührensatzung der Stadt Oberursel (Taunus) (AbwBGS) vom 
11.10.2013, zuletzt geändert am 19.06.2024, wird wie folgt geändert: 
 

1. Nach § 13 wird als § 13a eingefügt: 
 

„§ 13a  
Beauftragung Dritter bei der Beitragserhebung 

 
Die Ermittlung von Berechnungsgrundlagen, die Beitragsberechnung, die 
Ausfertigung und Versendung von Beitragsbescheiden sowie die Entgegennahme 
der zu entrichtenden Beiträge kann von einem durch die Stadt beauftragten Dritten 
wahrgenommen werden.“ 
 
 

2. Nach § 22 wird als § 22a eingefügt: 
 

„§ 22a  
Beauftragung Dritter bei der Gebührenerhebung 

 
Die Ermittlung von Berechnungsgrundlagen, die Gebührenberechnung, die 
Ausfertigung und Versendung von Gebührenbescheiden sowie die 
Entgegennahme der zu entrichtenden Gebühren werden von der Beauftragten 
(Stadtwerke Oberursel Taunus GmbH, Oberurseler Str. 55-57, 61440 Oberursel 
(Taunus)) wahrgenommen.“ 
 

 
 

  



 
Artikel 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt mit dem Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
Oberursel (Taunus), den 12.12.2025 
 
Der Magistrat 
 
 
 
 
Antje Runge 
Bürgermeisterin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Öffentlich bekannt gemacht durch Bereitstellung im Internet am 15.12.2025 sowie nachrichtlich 
in der Taunus Zeitung am 15.12.2025 hierauf hingewiesen.  


